
Справочно: 

- пункт 2 статьи 8 Соглашения о порядке перемещения физическими 

лицами товаров для личного пользования через таможенную границу 

Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их 

выпуском:  

«Транспортные средства для личного пользования, перемещаемые 

любым способом, за исключением транспортных средств для личного 

пользования, зарегистрированных на территории государств - членов 

таможенного союза, временно вывозимых с таможенной территории 

таможенного союза и обратно ввозимых на такую территорию, подлежат 

таможенному декларированию в письменной форме.»; 

- часть первая статьи 11 Соглашения о порядке перемещения физическими 

лицами товаров для личного пользования через таможенную границу 

Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их 

выпуском:  

«Транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на 

территории иностранного государства, временно ввозимые на таможенную 

территорию таможенного союза иностранными физическими лицами 

любым способом с освобождением от уплаты таможенных платежей могут 

использоваться на таможенной территории таможенного союза 

физическими лицами, осуществившими их ввоз»; 

- пункт 3 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза: 

«Передача права пользования и (или) распоряжения временно ввезенными 

товарами для личного пользования, в том числе транспортными средствами, 

другому лицу на таможенной территории таможенного союза допускается 

при условии их таможенного декларирования и уплаты таможенных 

платежей в порядке, установленном таможенным законодательством 

таможенного союза.». 

- часть 2 статьи 14.7. Кодекса Республики Беларусь об административных 

правонарушениях: 

«Использование находящихся под таможенным контролем транспортных 

средств в нарушение установленного законодательством порядка: 

Передача права пользования и (или) распоряжения ввезенными на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза 

транспортными средствами для личного пользования, зарегистрированными 

на территории иностранного государства, иным лицам в нарушение 

установленного порядка, а равно невывоз с таможенной территории 

Евразийского экономического союза таких транспортных средств до 

истечения установленного срока временного ввоза  

- влекут наложение штрафа в размере от пяти до тридцати базовых 

величин с конфискацией транспортных средств независимо от того, в чьей 

собственности они находятся, или без конфискации.» 
 


